—1—

永卫星湖发〔2023〕75 号

重庆市永川区卫星湖街道办事处
关于印发《生活垃圾“混投、混收、混运”专项

整治工作方案》的通知

各村（社区），辖区各企事业单位:

现将《生活垃圾“混投、混收、混运”专项整治工作方案》印发

给你们，请结合实际认真抓好落实。

重庆市永川区卫星湖街道办事处

2023 年 11 月 16 日

（此件公开发布）

—2—

生活垃圾“混投、混收、混运”专项
整治工作方案

为规范我街道生活垃圾分类全过程管理，全面提升生活垃圾分类

质量，切实有效解决生活垃圾“混投、混收、混运”问题，根据《重庆

市永川区生活垃圾“混投、混收、混运”专项整治工作方案》，结合街

道实际，特制定本方案。

一、工作目标

以问题为导向，聚焦垃圾分类投放、收集、运输环节中的突出问

题，深入开展生活垃圾“混投、混收、混运”专项整治，妥善解决好前

端投放准不准、中端运输混没混、末端处置行不行等问题，全面提升

垃圾分类工作水平。按照“全生命周期管理、全过程分类治理、全社会

普遍参与”的要求，坚持因地制宜、精细管理、数字赋能、提质增效的

原则，落实分类责任、完善收运体系、规范作业行为、强化监管执法、

广泛宣传发动，逐步健全长效管理机制，确保生活垃圾分类工作取得

实效。

二、整治范围

卫星湖街道辖区范围（7 个行政村、1 个社区）。

三、时间安排

（一）动员部署阶段（2023 年 10 月）

广泛宣传发动。通过入户宣传、党员主题党日、设置公益广告、

院坝会等方式，集中开展《重庆市生活垃圾管理条例》《重庆市生活

垃圾管理责任人制度》以及垃圾分类知识等宣传教育，持续开展入户

—3—

宣传、作业人员集中培训和桶边值守指导等，做响“依法分类”宣传，

全面提高群众参与分类的积极性。

（二）集中整治阶段（2023 年 10 月—2024 年 4 月）

1.压实责任。一是完善街道、社区、村三级联动机制。按照属地

原则压实社区、行政村、小区（单位）分类责任。二是压实垃圾分类

管理责任人责任。通过与社区、小区签订分类责任书等形式细化责任，

将物业企业分类工作开展情况纳入物业企业征信体系。三是落实生活

垃圾分类信息公示制度，在显著位置设置生活垃圾分类责任公示牌，

公示管理责任人基本信息、生活垃圾收运作业要求、监督电话等信息，

接受社会监督。

2.规范投放、收集，切实解决前端分类投放“准不准”的问题。一

是按照《重庆市城市生活垃圾分类收运设施配置及管理导则》，合理、

规范设置分类投放、收集设施。加快分类收集设施标准化、便民化改

造，结合实际配置洗手、遮雨、照明等便民功能，确保功能完善、使

用方便。二是强化投放、收集设施管理。加强撤桶并点后续管理服务，

做好撤桶后电梯、走廊等公共区域清扫保洁，督促物业企业加强作业

人员教育，提高分类收集意识，严控混收混运现象；及时收运，避免

垃圾满溢，确保环境干净整洁。三是因地制宜开展桶边值守工作，加

强群众投放过程的宣传教育，指导居民分好类、投准确，提高家庭源

头分类质量。

（1）农村有害垃圾污染大、毒性重、自然降解时间长，需要专业

公司收集并处理。各村先收集有害垃圾，集中存放，达到一定量后再

通知街道运输；城区有害垃圾由各产生单位在小区、社区设置有害垃

—4—

圾暂存点，达到一定量后交由街道暂存，街道通知区环卫所有害垃圾

专用清运车专人专车进行收运，运至同心苑压缩站有害垃圾暂存点，

再委托具备相关资质的公司专车收运无害化处置。

（2）农村厨余垃圾易腐垃圾存储时间短，易腐坏，采用村民喂鸡、

喂猪或者倒入沤肥池、化粪池等。易腐垃圾占据了农村生活垃圾的很

大部分，其实易腐垃圾是宝贵的生物质资源，应该进行分类再利用，

通过宣传倡导村民，进行集中堆肥、厌氧发酵、生物处理等方式，把

易腐垃圾重新变成有机肥料，强化资源利用，并且减少垃圾运输处理

量；城区厨余垃圾投放至绿色垃圾桶由第三方餐厨垃圾收运处置单位

与餐厨垃圾产生单位签订收运处置协议，定时定点定线路定人，每日

凌晨 5 时至 17 时、20 时至次日 4 时，统一运至永川餐厨垃圾处理中

心进行无害化处理，做到餐厨垃圾与生活垃圾分开收集、统一运输、

应收尽收、妥善处理。

（3）农村可回收物可由农民自行到废品回收点出售或投放到可回

收物桶，由垃圾运输人员运到村可回收物暂存点，再进行统一出售到

废品回收点；城区可回收物由企业、小区指定的回收公司或人员上门

收购。

（4）农村其他垃圾按现行收运体制，按“户收集、村集中、街运

输、区转运处理”的模式，收集处置。由街道清运公司进行清运；城

区其他垃圾严格按垃圾收运“123”作业标准收运，每日 7:00 时前，应

完成当天辖区所有垃圾点位第一次收运，垃圾积存时间不超过 2 个小

时，压缩后转运至毛家坡生活垃圾中转站，做到日产日清、不滞留。

—5—

3.规范垃圾前端分类运输，切实解决中端分类运输“混没混”的问

题。一是加强精细化收运管理。科学制定运输车辆作业时间、路线，

做到运输车辆分类标识规范、密闭装置完好、车辆运行安全规范、运

行台账真实完善，确保分类收运作业规范、垃圾日产日清。二是加强

企业监管。督促物业及相关单位，与符合规定、具备能力的企业签订

收运协议和分类承诺书，对日常垃圾分类工作成效不好的企业按照相

关规定纳入企业评价内容。三是开展分类运输检查。严格落实垃圾站

进站车辆“一车一卡，一区域、一类垃圾”管理要求，在辖区在垃圾转

运站入口处，设置专人对入站车辆标志使用和“混装混运”情况监督监

管，对未分类收运的车辆拒绝接收，要求其先行整改，整改合格后方

可进站倾倒。推行环卫部门进小区收运分类达标的厨余垃圾，卫星湖

街道办事处综合行政执法办要每月加强厨余垃圾分类准确性暗查和分

类质量监测。

4.开展分类执法整治。一是严格落实“网格化”管理制度，网格人

员做好垃圾分类执法宣传工作，加大教育劝导力度，对不听劝导的群

众开展执法工作；二是督促商家严格遵守“门前三包”责任书相关规定，

按照垃圾分类管理做好分类投放工作；三是对各小区做好垃圾分类宣

传工作，对未按要求设置垃圾分类的小区，及时约谈物业，督促其做

好垃圾分类工作。

（三）巩固提升阶段（2024 年 5 月以后）

1.建立常态监管评价机制。街道综合行政执法办组织开展垃圾分

类监管评价，将重点督办生活垃圾“混投、混收、混运”问题，根据评

价结果开展靶向通报。各村（社区）要参照街道级模式，按照垃圾分

—6—

类相关评价标准，开展辖区生活垃圾分类监管评价工作，并督促指导

社区和小区建立日常巡查、监管制度，并有效落实。

2.开展常态化执法。各村（社区）要认真总结经验，完善工作举

措，建立健全精细化管理长效机制，对垃圾分类管理形成常态化管理。

3.严格规范分类投放和收运。进一步完善前端分类运输体系，确

定合理可行的收运频次、时间和路线，完善信息化智能监管平台。

4.持续强化宣传引导。通过专题活动和各类融广播媒体宣传，普

及垃圾分类知识和政策法规要求。持续开展生活垃圾分类进社区、进

学校、进企业等“九进”活动和志愿服务活动，培养群众分类习惯、提

升分类质量。

四、保障措施

（一）加强领导，强化保障。成立街道生活垃圾“混投、混收、混

运”专项整治工作领导小组，卫星湖街道党工委副书记、办事处主任周

霞为组长，党工委副书记喻身建为副组长，各部门负责人和各村（社

区）书记为领导小组成员，办公室设在综合行政执法办。各村（社区）

要加强组织领导，将生活垃圾“混投、混收、混运”专项整治作为提高

生活垃圾分类效果的重点和关键措施，明确目标，细化措施，保障经

费，高标准、实举措、严要求推动完成整治工作任务。

（二）强化联动，形成合力。要加强部门联动，街道办事处定期

召开联席会议，共同研究问题、处理问题，助推生活垃圾“混投、混收、

混运”整治工作落到实处、取得实效。

（三）加强总结，开展创建。各村（社区）要结合垃圾分类先锋

创建工作，培育垃圾分类标志性成果，以点带面提升生活垃圾分类工

—7—

作成效。要指定专人收集整理情况，形成优秀典型案例，巩固和扩大

整治成效。每月 23 日前将相关工作文件、工作进展总结及图片资料报

综合行政执法办。

卫星湖街道办事处综合行政执法办：联系人：邓涵丹，联系电话：

15523473930，邮箱：1191414845@qq.com。

—8—

重庆市永川区卫星湖街道党政办公室 2023 年 11 月 16日印发

- 9 -